vicietur inuentarium, tamen limitat quando rem abscondidisset per culpam, & non per dolum. Phanuc. d. par. 3. num. 55. post medium, & Hercud. d. Paulus. f. ad. l. Falc. pulchrit. Menoch. consil. 47. num. 1. & seqq. Cessat autem dolus in praesenti casu ob presumptam ignorantiam fauore minoris. etatis. secundo, quia processus ille in quo factus est calculus, qui facit Dominum Octauium debitorem domini. Vberti fratris, fuit agitatus cum curatore Domini Octauij. Et licet tutoris, vel 35 curatoris scientia noceat pupillo, Socin. iun. c. 45. num. 4. volum. 4. Bero. consil. 221. num. 19. consil. 122. num. 12. & 15. volum. 3. Nonca. consil. 20. numer. 34. Natura consil. 492. num. 7. R. land. consil. 10. num. 20. volum. 2. tamen illud est per fictio nem. nam vere 10 pupillus non dicitur scire quidquid licet tutor, & propterea cum dulos sit delictum, non suffici sciens tutoris, ad constitutendum minorem in dolo. Tertio inter calculum prae dictum, & tempus celebrati inuentarii quinquennium intercessit, & cursu temporis presumitur oblitio, etiam in facto 17 proprio. f. glori. Cyn. Bart. & Bald. in l. 1. C. de feru. finge. gloss. in l. 1. licet. C. de acquir. poss. Socin. in consil. 18. col. 8. vol. 1. Crauet. in consil. 65. num. 10. & Neoc. a. in consil. 8. num. 60. Bocinus. consil. 111. num. 16. Hinc dixi loan. Andt. ad Spec. in tit. de instrumento. ed. 5. instrumentum, in principi. quod excusat notarius ex 18 temporis intercello, si negavit, & se rogatum de instrumento, quo tamen vere fecit, Ang. in auth. de Triente & Sem. §. si autem. cap. 8. Dec. in cap. 1. numer. 58. de probario. praecepit quod oblitio est verisimilis, ut est validus in iuuenie, & cui nihil est curare. Bald. in l. presbyteri. C. de episc. & cleric. Queen. citat Alciat. in tract. presb. secunda. presump. 29. num. 3. 10 fin. Et licet oblitio regulariter inducatur cursor decem annorum, tamen fit etiam minori tempore arbitrandu a iudice. f. gloss. in l. furm. 5. fin. ff. de iur. Abet. dcl. l. 1. C. de feru. finge. & hoc tenuerit. Socin. sen. Socin. iun. Crauet. & Tiraquel. quos citat & sequitur Menochian tract. de arbitr. ind. cap. 6. num. 2. Bocinus. d. consil. 111. num. 16. Et la. cod. de Aret. ac Ruin. de Forlita. in l. 1. §. qui presens ff. de verb. obligat. dicunt breui tempore induci obliuionem, & eos sequitur Aret. in ead. leg. 5. si quis ista. subdans, quod actus momentanei bieui inducatur oblitio. & dicit Gram. consil. crimin. 47. num.

13. Cephal. in consil. 29. num. 15. Bocinus d. num. 16. Sed quidquid sit, negari non potest, quin iudicis arbitrio committatur, qui ex facti & personarum qualitate cognoscit, si iusta est oblitiois causa, vt pet Socin. iun. in l. naturaliter, §. nihil commun. na. 2. §. de acquir. poss. quem citat Menoch. loco predicto. Et ante eum idem dixerat Purpur. in l. quis ac- cufare. num. 8. C. de edem. vbi Alciat. num. 11. & Boer. decis. 292. num. 6. In casu autem nostro videtur non aliter arbitrii posse, quam quod omnino dominus Octauius oblitus fuerit, tum quia factum est momentaneum, tum quia iuuenie, tum demum, quia factum multis ante annis, & a procuratore, seu curatore.

Quarto, res videtur extra omnem aleam ponit ex declaratione facta per dominum Octauium in ipsa inuentarii confectione, dum volunt, posse addere, si quid forte omisserat. Eius enim clausule virtus est, vt excludat omnem dolii presumptio- 21 nis. ideo consulunt passim Doctores, eam apponi ita inquit Bald. in amb. fed. cum refor. nom. 18. C. ad leg. Falcid. Ang. in l. 1. §. loc. stipulatio. colum. fin. ff. si em. p. sign. per leg. Falcid. vbi quod multum relevat, nisi probetur dolus aut machinatione. sequitur Ang. col. fin. Castr. in d. fin. §. cum iugur. nome. 5. C. de s. deb. Dec. d. consil. 63. num. 11. & per illam declarationem ostenditur, haretendum non habere animum celandi, ut inquit Bald. in d. §. cum iugur. num. 8 vbi etiam subdit, quod in nosita supervenit, & haec non addit, non propterea priuatur beneficio inuentarii, & quod etiam dixerat in d. an- thent. sed cum 10. 1. ter. sequitur Phanuc. coll. part. 3. num. 46. & quod tollat presumptionem dolii, voluit Cor. d. 5. licentia. Vital. de claus. mil. non. consil. invenit pend. num. 20. Hercud. d. Paulus. d. leg. Fal- cid. Grat. in consil. 23. in principi. & colum. 2. volum. 2. Monicul. d. s. d. 1. prim. cap. 8. num. 52. fol. 63. Re- land. de ill. stat. part. 4. 5. quid si habeas potius. num. 6. fol. 10. 4. Phanuc. dcl. part. 3. num. 49. vbi ad euidandum contradictione coru. qui dixerit, beneficiu huius protestationis tolli probata haretis scientia, sub- dit, iudicem arbitrii inspecta qualitate personae, rerum, loci, temporis, & aliarum circumstantiarum, quod optime conuenit calui nostris, quare secundu hae Senatus pronunciavit, & retulit Serenissimo Duci, qui voluit de predicto articulo initium.

## ARGUMENTVM.

Stipulatio an habeatur pro apposita, vel apponi possit à notario in instrumento.

## S V M M A R I V M.

- 1 Notarius non potest suppler ea, qua concernant contrahentes substaçiam.
- 2 Notarius nihil potest addere instrumento, nisi ad- fuisse clausula ceterata.
- 3 Notarius extendendo clausulam ceterat am, non potest apponere stipulationem.
- 4 Notarius qui non fuit rogatus de instrumento, non potest extendendo instrumentum apponere clausu- la, que in illo non extaret.
- 5 Stipulatio, licet de consuetudine soleat in instrumento apponi, si tamen contrahens ignoret con- suetudinem, non potest suppler per notar- ium.
- 6 Notarius censetur rogatus apponere in instrumen- to clausulas consuetas, & apponi solitas.
- 7 Stipulatio solet ponit per notarios in quocunque contrahit.
- 8 Stipulatio particularis notarij debet attendi.
- 9 Clausula solita apponi habent pro apposita in in- strumento.
- 10 Id quod est de natura, & de consuetudine contra- dictum, licet non sit expressum.
- 11 Contrahens censetur celebratus secundum consue- tudinem.
- 12 Consuetudo potest fugere stipulationem, ubi non intervenit.

# DECISIONES.

455

- 23 Consuetudo valeret, quod pallium nudum habeat vim stipulationis.
- 24 Stipulatio presumitur, sicut non legatur in instrumento.

## DECISIO CCXXIII.

**S**N donatione, quam Osanna de Bassani fecerat Doralici Marconam, ita quod post eius mortem transiret ad Baptisitam Doralici patrem, non legitur notarium fuisse stipulatum; ideo pro herede Doralici dicebatur, quod stipulatio subaudiri non potest, quia notarius non potest supplerre causa cogentem, tractus tamen substantiam, Joan. Andr. ad Spec. iiii. de instrum. editio. 9. in instrumentum, numero 13. *Felini ex literis*, numero 13, de fid. in instrum. Ias. in L certi cōdicio, 9. si numeros, vbi etiam Purpur. numero 31. si certi peratis. Menoch. consil. 37. numero 7. Secundo, quod ut aliquid ponit posuit in instrumento, necesse est clausulam extare cateratam, tunc enim licet notario extendere, sed si non sit abbreviata, nihil omnino licet addere, ita Baldus rubr. C. de fid. in str. quiesc. 4. num. 22. sequitur Galius. in rubr. ff. de verb. obligat. numero 45. & ibi numero 44. concludit stipulationem non prae sumi interueniente, si non legitur in instrumento, & reproba: Bald. Nouel. contrarium tenentem, cādem opinionem videtur tenuisse Socin. I. 3. idem credendum, numer. 5. ver. aliquando quartu. ff. de liber. & poiss. iacob. Negat. in l. 5. si quis sit, num. 12. vbi ait, quod apponi potest stipulatio, quādo clausula est caterata. Tertio, aliqui relati à lac. Nig. in d. 5. si quis sit, num. 1. 1. dixerunt fortius, nō licere notario stipulationem apponere, etiam clausulam cateratas extendendo, tūq. qui partes non possint facere, quod stipulatio habeatur pro apposita, quando non interuenit. Gabriel. in loco infra allegato, num. 26. Quarto, quidquid sit notario, qui fuit de instrumento rogatus, certum est, quod eo defuncto alius non potest addere clausulas, quae in instrumento nō extant, secundum Bald. in rubr. C. de fid. in strum. num. 22. Bartol. Bald. Ang. Imol. & Cumian. in fid. l. Galli. 5. idem credendum, quia cum non sit infornatus de illis, que à partibus gesta sunt, & de intentione notarii rogati de instrumento, non potest aliorum voluntate declarare, glosa in l. Penitentiā scribit si instrumentum. ff. de re vend. Gabriel. loco praedicto, numero 36. Et predicti fortius volunt, quod declaratio non possit fieri sine autoritate iudicis. Quinto, non constat, quod donans notitiam habuerit consuetudinis sic habentis, vt semper apponatur stipulatio; ideo stante ignorantia, notarios non potest supplerre stipulationem, tēriā de consuetudine solita elet apponi, secundum Purpur. in d. 5. si numeros, num. 34. veris, secundo decalogo, & in l. canones populos, numero 1. veris, sed tam. G. de sum. Trans.

Pro parte autem dicibatur, quod notarius censetur rogatus apponere tē in instrumento omnes clausulas consuetas, & apponi solitas. Bald. in l. 5. C. de fiducia. Alex. in l. 5. finit. in princ. num. 2. ff. de dam. inf. 2. & idem tenetur Bald. Socin. iun. Neurza. Craut. Gigas. Rol. Menoch. Rumin. & Anchiar. mod. quos omnes citat, & sequitur Cascalia. in dec. 43. numero 33. ver. in. si non ad eff. infinitos adducit Gabriel. componit. opin. lib. 6. ist. de consuetud. conclus. 3. in princ. Id quod procedit etiam post perfectum contractum, secundum Alexand. in consilio 103. columnas in. volum. 2. *Felini*, in

- 15 Notarii, cuiusmodi commissari regationes notarii defuncti, potest in instrumentum extendere secundum consuetudinem.
- 16 Consuetudo ignorari non potest.

*cap. i. columna 8. & seq. et h. non certe. Ias. in l. 5. libertas. Cod. de collaro. Rep. in cap. am. M. Ferrariensis. in quinto fallent. de eo. statu. Nemo. in cap. consilio 28. numero 17. & 18. Menoch. qui hanc defendit reprobad Barbat. d. consilio 37. numero 74. vbi dicit, pro hac parte stat Purpur. & Patrum. Hanc item tenet Gabrie. loco praedicto, numero 34. *Mafard. in tract. de probat. conc. Inf. 10a.* At notarij omnes confuevit & apponere stipulationem in quoque contractu, vt inquit Bartol. in l. 2. in fin. Cod. de condit. ab ea. Socin. in rubr. ff. de verb. obligat. numero 32. Bald. Nouel. in eodem loco, in princip. Et in cau. nolito probatum fuit, non modo omnes notarios, sed eum praecepit, qui rogatus fuit de dicta donatione, confuevit in iuis instrumentis apponere stipulationem, etiam pro absentibus, & pro quibuscumque, quotum interrel, ideo imbutiaruta extendi debet, vt stipulationem continueat. Et non est dubium, quin illius particularis notarij attendi debeat, tē dicit enim 8. Bald. in l. 1. in fin. Instrut. de emp. & vend. quod attendi debet illius, quo vii confuevit notarios in aliis instrumentis, de eadem materia factis. Ias. in d. 9. idem credendum, num. 25. vbi post Bald. Ang. & Imol. inquit, viciuum notarii illius attendi, quando variauit.*

Secundo, fortius dicebatur, quod non solum potest de novo ponis, si non extat, sed habetur pro apposita clausula, que confuevit apponi, est text. tē in cap. acceptus, vbi Butr. & alij. de at. & qua. 9. h. & in d. c. am. M. Ferrariensis. & ibi notant Butr. Abb. Imol. Barbat. Felin. Rip. & alij. & ibi dicunt Bald. Butr. & Imol. quod ille textus est melior, qui sit in corpore iuris ad probandum, quod habetur pro apposito id, quod apponi confuevit, licet non sit expessum. Ias. d. 5. idem credendum, numero 22. alios citat Gabriel. loco praedicto, numero 2. & 35. vbi addit. Bartol. Bald. Anch. Socin. Joan. Andr. Alexand. Barbat. Boer & Zafium. cum enim confuetudo dicatur altera natura, l. si quis possit. ff. de lib. & poiss. id videtur esse de natura contractus, quod est de consuetudine, l. quod si possit. & affida. ff. de adit. edict. Et sicut id, quod est de natura contractus, venit, licet in ipso contractu non sit tē expessum, Bald. in proxim. feud. 10. numero 46. declarat Menoch. d. consilio 37. numero 21. & seq. ita etiam venit, quod illi de consuetudine, quia in generali mandato. veniunt ea, quae sunt de consuetudine. Bartol. in l. 5. in princ. ff. de his quae in frond. red. Dec. qui ad hoc propolitum hanc regulam allegat, in consilio 449. numero 26. *Mafard. d. consilio 102. numero 2.* & in dubio cēsetur quilibet tē contractus secundum consuetudinem, d. 5. qui affida. & l. semper in stipulationibus, ff. de reg. cum infinitis apud Gabr. d. 5. de consuetud. consilio 1. num. 3. D. Becciu. consil. 101. num. 48. *Natura in consilio 195. num. 3. Cephal. in consilio 320. num. 43. Bursa. in consilio 23. num. 14.*

Tertio, confitendum potest fingere stipulationem, vbi non intervenit, tē vt probat text. in l. 12. manu missis, per. ff. de manu miss. vnde. vbi dicitur, quod solemnis stipulationis potest consuetudine remitti, & ibi hoc voluit Bened. de Plum. quem citat, & sequitur Socin. in l. 1. in princ. num. 3. ff. de verb.

oblig. quia sicut stipulatio lege induci potest, vbi non est, t. cum ejus finis, in fin. de fiducis, t. mor. ita & confuetudine hoc etiam voluit Galiaul. d. 1. in princ. num. 16. & seq. vbi ait, quod lex & consuetudo possunt fingere stipulationem ab illo eo, quod sua substantialia interneantur. Idem dicit, nro. 36. subdicens post Bald. in l. de quibus, ff. de legib. stipulationis vim habeat. Iacob. Nigr. d. 1. nro. 105. vers. sexta casu, & in 9. si quis ita, numer. 12. vbi ait partes quidem concuerent non posse, quod stipulatio habetur pro apposita, bi non est, sed bene id fieri posse lege aut confuetudine. Et magis clare dixit Bald. Nou. in rur. ff. de verb. oblig. numer. 2. quod ex quo hodie nullum sicuti consuevit instrumentum, in quo non interuenias stipulatio, vt etiam dixerat Bart. in d. 1. C. de cond. ob casu, indutum est ob frequentem vim, quod si instrumentum inveniatur, in quo stipulatio non legatur, ea 14 tamen inuenire possuntur. ¶ & idem dicit Camil. Viscar. in rur. ff. solut. marit. in fin. subdicens, quod censetur apposita, ex quo conuenient appon. Iacob. Nigr. d. 1. prima, numer. 105. vers. sexta casu, vbi allegat Bald. Non. & Socin. in locis praedictis, & repetit in d. 6. si quis ita, nom. 12. Cravet. in consil. 850. nro. 5. vbi ait, hoc procedere, siue ex estat clausula ceterata, siue non. Et cum haec decisiones in terminis factum nostrum determinent, non videtur curandum de Galiaul. qui in d. 1. sub numer. 44. tenet contrarium: tum quia solus est contra multos graues authores, tum etiam quia ipse videtur contrarium voluisse in l. 1. nro. 26. & 36. vbi tenet, stipulationem posse induci confuetudine, sicut lega.

Et tenendo hanc partem, responderet ad primum obiectum, quod esti notarius non possit supplerre substantialia contractus, tamen consuetudo ipsa supplet, que non minus quam lex inducit stipulationem secundum praedicta, & hic non dicuntur, quod notarius supplet, quia consuetudo ipsa supplet. Et eodem modo responderet ad aliud, quod notarius, qui non fuit de instrumento roga-

tus, non possit supplerre, vel extendere. Nam non est opus factio notarii: cum ipsa consuetudo supplet. Respondeatur etiam, quod notarius, cui fuerunt commissae rogationes defuncti, potest & ipse instrumentum extendere secundum consuetudinem. ¶ ita voluit Ioan. Auct. ad Spec. in tit. de inst. 35 editio. §. altero, in addit. qua incipit ad materiam huius ver sed ante eum Speciali, ut quid simbreniatura. Bartol. I. argentinus in princip. ff. de cred. But. R. Abb. aene. cum P. tabellio de fid. instrum. Et hoc procedit sine scrupulo, quando extenderet vult secundum filium, & confuetudinem, non modo aliorum notariorum, sed etiam ipsiusmet notarii, qui fuit rogatus de eo, ita lacunam d. §. idem credens, nro. 20. & seq.

Nec inquit quod tunc solum licet extendere, quando exstat clausula ceterata, quia respondeo ex supra dictis probatum esse contrarium, quod & voluit Meno. d. consil. 37. numer. 74. in fin. Secundo respondeatur illud verum esse quando tractamus de extensione facienda per notariis, at fecis quando quartimus, an habeatur pro apposita. Aliud enim est, quod fuerit apposita & habeatur, seu finitur pro apposita, vt supra dictum est.

Ad id vero quod dicebatur de ignorantia partis, respondebat optimè Meno. d. consil. 37. numer. 77. reprobando Purpurum qui contrarium tenuit. Sed addo, quod eiusmodi confuetudo ignorantiā non est potest. Cum enim consuetudo sit tacitus populi consensus, de quibus ff. de legib. Dolferam rur. extra de consil. Rob. de Curt. in suo tractat. consuetud. in prime non licet cuiquam ignorare, quod omnes sciunt. cap. 1. de postular. postular. alios citat Beccius consil. 60. numer. 5. Et sicuti ignorantia iuri non est iusta, ita ignorancia consuetudinis non debet admitti, quia vim obtinet legis, c. confutato, dicitur. 1. imo comparatur iuri naturali, Bald. consil. 318. in fin. volum. 2. Mamic. de consil. volum. lib. 6. nro. 8. numer. 3. & quaque Senatus ita sentiret, tamen ex probationibus factis per testes, iudicavit in favore mariti Doralicei, qui veniebat ad lucrum dotti ex statuto.

## ARGUMENTVM.

Heres a deundo censetur sibi soluere.

S V M M A R I V M.

1. \*Fruitus bonorum hereditariorum imputantur in verum debitum, contra num. 12.
2. Correlati non idem est indicuere.
3. Haves creditor hereditatis potest suum creditum separare ab hereditate ceterata his, quorum inter se.
4. Lex ubi deficit, erubescimus loqui.
5. Iudicis facultate, quo & committuntur, iuri nete-  
ficiari non subiicitur.
6. Possessionis titulum ut posse quie mutare, requiri-  
rit declaratio, contra num. 20.
7. Aditio confundit actiones heredi competentes  
contra defunctum, & eius bona.
8. Aditio habet vim solutio-
9. Creditor faciens creditori videtur eo ipso sibi  
soluisse.
10. Creditum hereditas extinguitur in aditione, non  
per viam confessionis, sed per filiam & in causa-

- riam quandam solutioitem, & num. 21.
11. \*Eius qualitas est hereditas in ter filias, etiam ex di-  
nus matrimonio.
12. Frustrum bonorum hereditariorum non imputan-  
tur in verum debitum.
13. Frustrum potest aditam hereditatem, cedens lucro  
bagaudis.
14. Imputatio non sit, nisi de re hereditaria.
15. Legatum non censetur resiliunt animo compen-  
sari di cuius debito voluntario.
16. Creditori volenti aliud pro alio solvi potest.
17. Solvi potest aliud pro alio ex dubitatione legis.
18. Confusio non infert necessitatem.
19. Frustra impetratur ab homine quod à iure conte-  
nditur.
20. Possessionis titulum potest quis sibi mutare, etiam  
nulla precedente declaratione.

21. Heret.

# DECISIONES.

457

**21. Hæres non representat personam defuncti, nisi pro portione pro qua est hæres.**

## DECISIO CXXIIII.

**S**icut N T R filias Domini Aemilij Scanghe  
l. in diuisione deuentum est, controuersum  
fuit, si liceat filiabus ex priori vxore de  
paterna hereditate p[re]cipere, quantum capiunt  
dores materna, & in diuisione etiam habere ante  
partem fructus, qui verisimiliter ex dictis bonis  
potuisse percipi. Et forores dicebant, non mo-  
do bonorum deductionem fieri non posse, sed nec  
etiam dotum in pecunia, quia fructus bonorum  
hereditatorum impantur in verum debitum,  
¶. quod de bonis, & quod annis, f[ac]t[us] leg. Falsi cum  
pater, & cum Titio, ff. de leg. 2. Cafran in fideicom-  
missariis, nn. 4. vbi Rip. 39. Hier. de Laur. no. 35.  
f[ac]t[us] ad Trebelli. Idem Cafran in maler. §. cum propa-  
neretur, nn. 6. f[ac]t[us] ad Alex. d. 9. quod annis, & in l. Bal-  
ista, nn. 4. f[ac]t[us] ad Trebelli. Arg. conf. 33. nn. 1. Rasin. conf.  
57. nn. 9. conf. 79. nn. 5. vol. 2. & in dotoibus maternis.  
Paris. conf. 25. nn. 65. vol. 2. Socin. conf. 57. nn. 13.  
vol. 3. Bertran. conf. 18. nn. 1. vol. 4. Boet. decisi. 4. nn.  
10. Alc[at]. conf. 572. in fin. Natta. conf. 31. n. 4. Roland.  
de inventario, §. dubitatio oritur, m. 28. folio mibi 173.  
Menoch. de arbitrio, iud. casu 256. n. 26. & 28. Manic.  
de coniunct. & l. inven. volunt. lib. 1. vbi 10. num. 22.

Et ubi etiam fructus creditū p[re]dictū non ex-  
tinguerentur, tamen non licebat pro dotoibus mater-  
nis retinere tota bona hereditate, quia sicut aliud  
pro alio iniusto creditori soli non potest, l. 12. §. 1. 14.  
vbi glo. & Doctor. ff. certa p[ro]p[ri]eta ita debitum non  
potest cogi solare in bonis debitis, consilbens in  
2 pecunia, vt correlatiorum id est iudicium, l. 12. vbi  
Bar. C. de cypres. lib. 10. dixi in conf. 203. num. 3.

Secundo, vbi hæres est creditor hereditatis, cura-  
te debet citatis legatis, aliquis intercessu preten-  
ditibus, quod l[ib]u[m] crediū separab[us] ab heredi-  
tate, arg. ita feruatur fecile in factu tradit. † Alex.  
in l. debitoris, cap. 1. ver. 2. sequitur, C. de pac. vbi glo.  
cols. in fi. & Decr. 17. Cafr. 6. 39. 4. col. p[er] vers. endo  
ad prop[ri]et. vol. 2. alios citas Simon. de cœt. 1. 1. 1. f[ac]t[us] de milio. idem di-  
xit, in l. f[ac]t[us] quod ff. de condit. indebit. Socin. nn. in  
conf. 170. num. 5. & seq. volum. 1. vbi inquit, credi-  
tum haeredis extingui in additione, non p[er] viam  
confusionis, sed per factam, & imaginariam quan-  
dam solutionem, & infert in proposito nostro, 10  
quod non compensabit fructus pro ea tata, & in  
eo casu, idem dixit Alc. in conf. 57. nn. 15. Max. ar.  
conf. 18. num. 1. Port. Insl. conf. 92. num. 94. Aten.  
conf. 18. num. 35. & hunc casum pro absoluto ponit  
Simon. d. sol. 4. n. 21. vbi allegat Peccatum de teſam.  
conig. 12. cap. 7. Secundo, quia certum est, nec  
quisquam ambigit, quod potuisse filia statim à  
morte patris exigere dotes matris sue, e[st]que ab  
hereditate separare. At si hoc fecisset, & tique  
immunita fuisset hereditas, & forores tanto mi-  
nus fuissent cōsecutae de paterna hereditate, ideo  
licet factum non fuerit, tamē certum est quod di-  
cunt pinguiores fructus percipile dicta foro-  
res, quam vere debent percipere, & locupletare  
sunt cum aliena iactura. Nam hoc iallura, ff. de cō-  
dicit. Tertio, filia ex secunda uxore, habent  
principios fructus bonorum dotalium matris, que  
constituit in immobilibus, si vero filia primæ uxoris  
non consequenter fructus aliquos pro doto-  
bus maternis, & tique magna inter eas refutaret  
inequalitas, tunc igitur vetandæ causa, iustum est,  
quod & ipsa fructus consequatur pro rata dictum  
maternatum, cum inter filios feruanda sit æqua-  
ritas, ¶. f[ac]t[us] C. com. 7. vbi que sind. etiam si proueniant  
ex diuerto matrimonio, Bar. in l. Lucius, ff. de vul-  
gar. dixi in conf. 21. n. 6. & seq. & vbi deficeret deci-  
lio, & authoritas, dicaret latrem naturalis ratio.

Ad decisionem Cafr. in l. in fideicommissariam,  
repondebarunt, quod concretia sententia est ve-  
rior, & magis communiter approbata, quia hæres

- 12 non imputat fructus in verum debitum † ita vo-  
luit Iaco. Bart. *in s. fili mulier. s. cum propositore. ff.*  
*ad T. rebell. vbi Bart. & Alexan. idem Bart. i. cens.*  
*pater. f. Tito. ff. de leg. 2. & communē dicit Ruin.*  
*in conf. lxxv. numero 13. volum. 2. & in cōf. 112. num.*  
*18. in fine. volum. vbi respondet ad tex. dīl. 5.*  
*quod ann. Idem voluerunt Paris. Socin. iun. Ri-*  
*min. Alciat. Cras. Marzar. Gabriel. Anguilo. Rol.*  
*Zanc. Portius. Phanuc. Menoch. & Simo. de Pret.*  
*quos omnes citauit, & fecutus sum *in conf. 29. num.**  
*11. vbi ratione comprobauit. Si enim non imputa-*  
*tur fructus in legitimam, quia non vere debetur,*  
*sed est quasi debita, molto minus imputabuntur*  
*in verum debitum. vi arguit Mero. d. cōf. 103. Ad-*  
*do quod post aditam hereditatem fructus cedit*  
*13 loco hereditatis, † quia percipiuntur ex re propria-*  
*non autem ostendit hereditarij & imputatio nō*  
*fit nisi de re hereditarij, † per Doct. *in s. fidicō-*  
*misiariam*, & testator non cencetur in dubio re-  
linquere animo compensandi cum debito non  
15 legali, nec necessarij, sed voluntario. *† Docto-*  
*r. amb. præterea. C. unde vir & vir.* Et si relictum  
proprietatis non extinguit verum debitum, licet  
illā sit res propria testatoris, quanto minus hic  
compensatio fructuum qui nunquam fuerunt  
testatoris?*
- Dicebatur etiam, quod hic non opportune  
oppontitur de compensatione fructuum: & vbi eti-  
am vera esset opinio, quod compensarentur, ta-  
men non faceret ad propulitum, quia Doctores  
dicitam questionem examinantes, loquuntur,  
quando creditor institutus grauatur alij restitu-  
re, nos vero agimus de casu in quo restituunt  
iliū est facienda.
- Nec mouet quod debitor cogi non possit sol-  
vere aliud pro alio, quia est id verum sit; tamen  
cum in casu nostro solutio ficta sit ab ipsomet  
haerede consentiente, quia ipse sibi solvit, sumus  
extra terminos dicta regulæ, quæ immo retroquer-  
tor, nam invito non potest aliud solvi pro alio,  
sed bene soluitur volenti, † vt proba a contraria  
filio textu d. 2. s. 1. ff. *et certus pet. Bnsig. ibi*  
*num. 1.* Præterea haec solutio ficta, quæ induxit  
per solutionem, provenit a lege & ex legis dispo-  
sitione potest aliud pro alio solvi, *† l. legato gene-*  
*raliter. ff. de leg. 1. l. ff. quis arguit. S. similes modis.*  
*C. de donatio. ita limitata. Doctores in dīl. leg. 2.*  
*§. primo, vbi Dee. num. 13.* Hinc est, quod haeres  
cum beneficio inveniatur sibi solvit in tot bonis,  
& debitor qui permisit creditorem percipere  
fructus pignoris sibi solvit in fructibus, id est, co-  
penſat cum suo credito, vt pro limitatione dicta  
regula probat *Iaf. dīl. 2. num. 9. vers. 12. falsit.*  
*& vers. ultra seribentes.* & infinita sunt exempla  
quibus ex legis dispositione aliud soluitur, quam  
id quod fuit promisum.
- Non etiam aduersatur quod proditum sit se-  
parationis remedium: quia dicitur, quod esti il-  
lud patet heredi; non tam illud affumere co-  
gitor, sed potest alia via sibi consulere. Fuit enim  
fauor hereditis introductum, ideo eatus illi lo-  
cas est, quatenus haeres vult, & non ultra, argu-  
mento eorum quæ Doctores ponunt *in l. 2. C. de*  
*iure emph.* & Doctor. contrarij ponunt pro cō-  
18 filio, quod tamen non infert necessitatem, † vt  
per Cras. *in conf. 1.* & cum posset haeres sibi ipsi  
solvere, *ff. sicut familias. S. Dmns. ff. de leg. Menoc.*  
*conf. 183. num. 35. & seq. frustra adit pretorem*  
*19 pro eo impetrando quod sibi à lege cōceditur. ll.*
- ff. ad municipal. dixi consil. 298. num. 16.*  
Et fatis iure cautum est, quando habemus  
textus in *l. s. si cuius. §. primo. ff. de eiuscl. & Docto-*  
*res id expresse concludentes, vt per Bart. & Ale-*  
*xand. in l. peculium ff. de pecul. com aliis supra ci-*  
*tatis. Et licet loquantur, quido haeres faciat gra-*  
*vatus restituere, quicquid de fructibus superfe-*  
*set, tamē non per hoc mutatur iurius decisio, quid-*  
*quid Simon contradicat, quia mouenter, non ex*  
*eo quod granum sit iniunctum in fructibus, sed*  
*quia haeres videtur sibi soluisse. Et nulla ratio di-*  
*versificari allegari potest, quare minus sibi video-*  
*tor soluere, quando grauamen non est fructibus*  
*impositum, quam vbi est impositum. Si enim re-*  
*spicimus voluntatem hereditis, ea utique vtroque*  
*casu eadem præsumitur. Si vero potestatem at-*  
*tendimus, eidem quoque vtroque casu accedit,*  
*principi inspecta quæstione per Caſtr. propo-*  
*sita, in qua rogatur restituere, quod superfe de*  
*fructibus, ita quod consumptos non restituit.*
- Quartum quoque remouetur, quia esti factum  
non appareat, sufficit tamen quod factum preſumatur, nam p̄fumptio trans fert onus probandi  
in aduersarii *l. siv. in princip. ff. quid met. casu.*  
nec opus est aliqua declaratione, quando declara-  
tio ipsa à lege inducatur, que hingit solutio-  
nem per additionem. Et de illo dicto Socin. *in cō-*  
*sil. 13. dubitat. Cras. de antiquarib. temporib.*  
*& materia ista, numero 11. folio mihi 310. & expreſſe*  
*scilicet reprobat Negusian. de pign. in quarta*  
*part. princip. numero 29. Berons. consil. 51. numero*  
*11. volum. 3. & Rota. Roman. nonquam illam de-*  
*cisionem admisit, quinimo sape contra illam iu-*  
*dicavit, vt post Crescent. Palestotum, & Achillem,*  
*dicit Burfatus, consil. 8. numero decimogantu. &*  
*consil. 9. num. 8.* Et in casu nostro filia non muta-  
vit sibi causam possidendi, quia eo ipso quod ad-  
diuit incontinenti videtur sibi soluisse, & bona  
apprehendit, non haereditario iure, sed pro suo  
credito.
- Potremo, vbi creditor institutus adit, non  
confunditur creditum, sed per imaginariam quā-  
dam solutionem extinguitur, *† secundum Bart. 20*  
*Caſtr. 1. mōl. & alios. in l. Stichus 9. additio. ff. de fo-*  
*lu. declarat Socin. iun. d. consil. 170. num. 5. volum.*  
*2. Negus. 1. memb. 5. part. num. 44.* Respondetur eti-  
am, quod consilii fit pro portione tantum pro  
qua est haeres, & non ultra, ideo quatenus non  
est haeres, potest creditum suum consequi-  
quia haeres non representat personam defuncti,  
nisi pro portione, pro qua est haeres, *† vt declarat*  
*Iaf. in l. 2. 9. ex his. num. 4. ff. de vedor. obligat. Ca-*  
*gnol. 1. haeredem eiusdem. num. 16. ff. de reg. sur. v-*  
*bi post Bald. inquit, quod pro ea parte, pro qua*  
*non est haeres, venire potest cōtra defuncti f. fa-*  
*cium Pinel, qui citat plures alios. in l. prima. part.*  
*3. num. 79. vers. admodum concus. C. de boni mater. folio*  
*mihi 513. & fol. 534. vers. limitatur vndecimo, vbi*  
*quod agit contra cohæredem, quatenus ipse non*  
*est haeres.* Et ex iis fatisit autoritatib. Simonis,  
qui scipium confundit, quatenus constituit dif-  
ferentiam inter casum, Caſtrenſis. l. peculium, &  
casum nostrum, cum tamen in effectu attenta ra-  
tione, nullum si inter hos casus discernit.
- Aliquando hac decisio mihi vīla est dubita-  
bilis, quia cum haec filia sit haeres solum pro par-  
te, non videtur, quod sibi soluere poterit, nisi  
pro eadem parte, non autem in totum, & quod  
solutio, quæ per additionem inducitur, similiter

Pro parte tantum inducatur, ut filio imitetur veritatem, ut per Doctor. in l. 6. s. qui pro empero, si de usuc., & Doctores allegati pro decisione loquantur de herede in solidum. Sed vere eadem veritas aequitas, & sicuti haeres pro parte potest pro toto suo credito retinere portionem, que filii obuenit, vt admittunt omnes citati à Simon. in

loco præallegato, ita & fibi pro toto solute, ita ut tanto minus videatur recepisse de ipsa hereditate, & vt dixi, valde esset iniustum, si cohaeredes fructus dotium maternarum perceperint in solidum, & fructibus dotium alterius sororis pro parte gauisse fuissent.

## ARGUMENTVM.

Successor singularis quando teneatur stare colono.

S V M M A R I V M .

1. *Clansula sincere & fideliter, &c. ex decreto habet vim iuramenti.*
2. *Promissio sub fiduci operatur, quod iuramentum, quo ad obseruantiam.*
3. *Iuramentum vim habet promissio facta in veritate.*
4. *Iuramentum obligat precise ad factum, nec sufficit implere per aquilonem.*
5. *Emptor non potest expellere colonum, quando in contractu locationis adegit iuramentum locationis.*
6. *Emptor sciens predium esse locatum, non potest conductorem expellere.*
7. *Alienatio validia fieri non potest per locatorum, qui iurauit non alienare.*
8. *Hypotheca generalis habet vim specialis propter iuramentum.*
9. *Conduktor habens sui in re, non potest expelli per singulararem successorem.*
10. *Iuramentum facit valere alium omni meliori modo, quo valere potest.*

11. *Iuramentum habet vim specialis hypothecæ.*
12. *Iuramentum habet vim specialis expressionis.*
13. *Iuramentum venditori nocet empori.*
14. *Scrieta nō agnoscit consensum in praediicabiliis.*
15. *Conduktor non potest exciperre de pallo fallo per venditorem, ne conduktor expellatur.*
16. *Conduktor cui venditator intra cisis, potest excipere de pallo per venditorem fallo.*
17. *Colon ius ubi fuit per venditorem referatur, non potest expelli per singularem successorem.*
18. *Singularis successor in quem non transiit plenam ius venditoris, sed limitationem, tenetur stare colono.*
19. *Nisi dicitur est exceptiva.*
20. *Exceptio debet esse de regula.*
21. *Conduktor non agit contra locatorum, qui in venditione exceptus colono.*
22. *Emptor sciens rem esse locatam, dicitar in de lo, si emit.*

## DECISIO C C X V .

 OMNIS ANDRONICUM DE PALIS EMPOREM, dixit Senatus teneri ad obseruantiam locationis facta per Pafum venditorem. Marco de Barberis, dupli ci fundamento. Et primo, quia locator promisit locationem attendere, & obseruantiam ac nullo modo contrafacie vel venire cum clausula sincera, & sub fide, quae ex Ducali decreto vim habet iuramentum, secundum Parisi conf. 110. num. 6. & 19. volum. 1. & promissio sub fide imitatur operatur. 2. Quod iuramentum, cap. 1. in princip. vbi Gemin. post loan. And. de sepius. 6. Et quod eiusdem sunt virtutis, quo ad obseruantiam, et textus in ead. aures, quod mer. et. late. 1a. conf. 91. num. 7. vol. 3. Idem tenet Spec. Ioan. And. Bald. Butt. & Alexan. quos citat, & sequitur Jacobin. in l. 5. suis maior. num. 23. C. de transal. vbi Parpal. num. 40. Bertran. conf. 2. 62. num. 5. vol. 7. Pinellian. L. 2. part. 3. capitulo. 13. C. de re. cind. vendi. folio 162. & item est, quantum do promittitur in veritate. 3. Bald. in e. dister. col. fin. extra de presumpt. alios citat Siluan. de fendi. recogn. cap. 109. col. m. 2. iuramentum autem obligat precise ad factum, ita ut non sufficiat impetrare per aquilonem, & gloss. in l. 5. pecuniam, in veris. necesse, vbi Bald. & alij. præcipue lac. num. 23. qui mollos citat concordates. fide de condit. ob eau. Butt. & Abb. in c. de iuris de iuris. Imol. c. per tuas, de arbitri. & infinitos ad hoc citat Seraphin. in tradit. de iuris. primileg. 74. num. 2. Et in terminis, quod locator præcise teneatur conduktor, quando iurauit, voluit Butt. in cap. fumum. 4. ne-

peلات vices suas. & quod stante iuramento locator emptor seu succellor non possit expellere colonum, tenuit Socini. in conf. 90. num. 10. vol. 5. lumen. 4. Gor. ad. in conf. 2. 4. num. 9. Vers. 2. & si. vbi interf. quod etiam soliendo intercelli locator non liberatur, & in fin. conf. 1. Negul. in l. mem. 1. par. num. 9. Gor. ad. in conf. 2. 4. num. 9. vbi inquit, fuisse hoc etiam de mente Barbat. in con. 36. capitulo. 4. vol. 2. Roland. in conf. 6. num. 36. volum. 1. Grat. conf. 95. num. 29. volum. 1. Seraph. primileg. 74. num. 14. Secundum fuit fundamentum, quia constat Palium emptorem leuiusse, quod preium erat Marco locatum, ideo emissi folium videtur ius, quod Palium habebat, atque in illius statum succellisse, & qui tabernas, ff. de contrahent. emp. Bar. 6. Bal. Angel. Imol. Alex. & alij. in l. 5. domini. an. fin. ff. de legat. 1. & videtur textus in l. 5. simecedam, in princip. & fin. ff. de actio. empt. Et per iura predicitæ hoc volunt expressio Beto. in conf. 2. num. 12. & 15. volum. 1. Bursat. in conf. 101. num. 5. Caro. in tradit. de locat. part. 3. in titulo de sangni. successor. nn. 37. Cephal. conf. 718. num. 16.

Aduerius tamen primum fundamentum dicebatur illud procedere, quando iuramentum interpositum est super pacto de non alienando, tunc enim, quia impedit alienationem, valide fieri de re locata, & nihil iuri transferri posuit in emptorem, ita Bartol. in l. quod fundum. ff. locat. Casp. in l. 5. mercede, & fundum. ff. cod. sit.

Secundo dicebatur, quod Doctores allegati in contrarium loquuntur, quando ultra iuramentum aderat hypotheca, licet generalis, & volente,

Q. q. ij

8 quod illa viam habeat specialis propter † iurandum, cuius est natura, expressam & specificata importare dispositionem. *Bal. in l. p. m. a. c. l. 4. C. commod. Roman. in l. 1. 9. §. quis stat. iff. de verb. obliga.* & hoc modo loquuntur Socini, Gorazd, Natta, & alii in contrario citati. In praesenti autem facto nulla legitur hypotheca, ergo, &c. Et facit, quia 9 ideo singularis successor non tenetur stare colono, quia nullum habet ius in re: cum vero habet hypothecam, tunc quia ius in re habet, non potest expelli. *T. Bart. Bald. & alii, in l. c. l. 4. locat. Barto. in l. prima. §. quod antem. ff. de superficie.* Vbi ergo non extat hypotheca, tunc cessat ius in re, nec per solum iuramentum conductor ius aliquod in re consequitur.

Sed respondebat, quod sicuti alienatio est nulla, quando locator iurat non alienare, ita est nulla, quando promittit non contrafacere, vel venire: quia alienando contraenit, & consequenter nihil agit.

Ad secundum dicebatur, quod et si iuramentum appositum super hypotheca operatus, ne conductor possit expelli, tamen idem operatus simplex iuramentum, nulla extante hypotheca, qui cum faciat valere actum omni meliori modo, quo valere potest, *† l. cum pater. §. filius matrem. ff. de leg. 2. Barto. in l. com. quis decedens. §. c. d. c. illi. ff. de legat. 3. latissimè agit Seraphini. de iuramento primi. 98. in p. m. & non potest valere ad uersus emptorem, nisi hypothecam continetur. iuramentum hoc caso vii habebit hypothecam, & idem operabitur, ac si bona emptoris fuissent illi conductori obligatae. Et hoc videtur in terminis voluisse lo. de Amic. in confi. 13. num. 12. Socini. in confi. 129. num. 10. & 11. Dolum. 2. Quorum auctoritate motus Seraphini. d. tr. p. m. 158. nro. 1. inquit, quod iuramentum habet vim specialis 11 hypothecae, & ita quod conductor, cui res sunt cum iuramento locata, non poterit ab empione expelli. Est verum, quod predicti Doctores loquuntur, quando bona sunt in genere obligata, sed idem, quando obligatio nulla adest, quia ut actus iuratus valeat, habetur hypotheca pro expressa, sicut quando est generalis, habetur pro speciali. Mouent enim Doctores illi, non quia sit expressa generalis, sed quia iuramentum actu facit valere omni meliori modo, quo potest. Et si actionem potest valere, nisi cum hypotheca, pertinere erit, ac si esset expressa, quia ut dixi, iuramentum habet vim specialis expressio, *† Bal. & Salic. in d. l. C. commod. Seraph. prius. 70. nro. 1. vbi infera ad plures decisiones. Addo, quod iuramentum venditum nocet † emptori. i. a. p. p. t. e. r. e. i. n. s. r. e. & l. s. q. cum gl. de iuramentis. T. sag. de retrall. confi. 5. l. 1. 9. num. 128.**

Opponebat etiam Palius contra secundum fundamentum dicens, quod sola scientia non sufficit, nec operatur quod conductor non possit expelli quia per eam non acquiritur conductori

ios in re, quod est necessarium, ut possit esse in cumber: & emptor sciens non videatur consenseret in praetrialibus. *I. filius familiæ, §. censu. ff. de procurat. procurator. ff. rem rat. haberi. l. quis vasis. & rectare. ff. de fuit. præcipue quando ius suum sciebat durate, l. sicut. §. non videatur. ff. quid mod. p. g. de h. b. p. solut. glo. in cap. imperiale in vers. per missum. de probab. send. ali. per Feder. alios in confi. 45. num. 46. Et text. in l. c. l. 4. locat. requirit pactum vel consensum, non autem solam scientiam, imo ubi emptor cum venditore conuenit, ne conductor expellatur, tunc conductor non potest excipere de illo pacto, & quia factum est inter alios, *l. iuri. genitum. hanc omnia. ff. de p. l. & hoc videtur gl. in d. l. c. l. 4. locat. in vers. emis. quam sequitur Cyn. num. 4. limitans quod venditor iura cessauerit conductori, † & Salic. 16 num. 8. necesse enim esset quod emptor expresse consenseret non venditori, sed colono, quod per severer, ut intelligat glo. ibi in vers. consenserit.**

Sed fuit responsum, quod venditor exprimit, sed rem esse locatan, videtur ius coloni referuatur, & ideo colonus expelli non potest, *† iuxta secundum intellectum. gl. in d. l. c. l. 4. locat. in vers. emis. quem probauit Bald. ibi in princip. dicens, quod emptor tenetur stare colono, quando illius ius fuit reservatum. Cum enim venditoris intentis, queritur conductori ius excipiendi quod venditori competebat, sequitur Imol. l. s. filio. §. si vir in quinquevium, colum. si vir. scilicet quanto. ff. solut. mair. & Alex. s. num. 9. p. f. Rem. ibi in 2. Edic. nro. 13. Guid. l. p. q. seq. 480. nro. 5. Duen. reg. 24. nro. 4. quidquid tenuerint glo. Cyn. & Salic. in d. l. c. l. 4. locat. Et licet pactum sit inter alios, tamen sufficit, quod pacifismus interstit. & omni casu cum ius coloni referuatur est in venditione, emptor non expellat colonum, quia in cum non transiit plenius ius venditoris, sed limitatus, quo casu singularis successor tenevere stare † colono, ut post Bart. Ang. Imol. Alex. Iaf. & alios, tenet Duen. reg. 240. nro. 6. Et quod dicimus ex Cyn. & Salic. est contra tex. in d. l. c. l. 4. locat. vbi postquam dicit emptorem non stare colono, exceptio nisi p. s. f. isti non fit conuentum, dictio enim nisi est exceptio, *† Lallone. C. de trans. salt. vbi Bar. Salic. Alex. Iaf. & alii. & exceptio debet esse de regula. † fed. an vltro. §. ff. de neg. goff. Dyn. in rubr. de reg. sur. in C. circ. C. off. 79. nro. 3. vol. 1. Cagnol. l. 1. nn. 29. ff. de reg. inv. & si ex pacto non cogerebatur emptor stare colono, exceptio non esset de regula, & contra Cyn. & Salic. est textus in l. s. merces. §. quis fundum. ff. locat. vbi probatur, quod conductor non agit contra locatorum, qui vendendo exceptit ius coloni. † Addo, quod emptor sciens rem esse locatan, dicitur in dolo si emit, & per ea quia ponit Imol. in l. s. filio. 19 20 21 column. 2. vers. circa primum. ff. solut. matri. ment. Natta confi. 426. nro. 16. Cephal. confi. 718. numer. 12. & seq.**

## ARGUMENTVM.

Nominandi facultas quanto tempore duret.

SVM MARIVM.

1. *Eemptione facta nomine persone nominanda, facta non nominazione, transiit dominium in nominatum.*

2. *Gabella unica soluitur de emptione facta nomine persone nominanda, facta etiam nominazione.*

Ne.

# DECISIONES.

461

- 3 Nominandi facultas non transire ad hactenem em-  
potis.
- 4 Altius fieri potest quocunque tempore, quando  
lex legatur indeterminate de tempore.
- 5 Emptione facta nomine personae nominanda debet fieri nominatio intra annum, alias trans-  
fallo anno prout nominandi facultas.
- 6 Nominandi facultas perit lapsu sexaginta die-  
rum.
- 7 Eleccio est facienda quamprimum fieri potest.
- 8 Mora proferat potest usque ad possidendum, &c.

## DECISIO CCX XVL

**M**V L T I sunt contractus in presenti pa-  
tria locationum, venditionum, & simili-  
um nomine personae nominandae; & no-  
minatione legitime facta transit in no-  
minatum rei empto dominium, ut probat Anch.  
in cons. 127. col. 5. & vbi tamen intelligit, quando  
emptio id gererat in animo, ut emere non pro-  
prio, sed alieno nomine. Ea vero emptio resulat  
veilitas, qua ut arbitrio principales mouentur,  
quod facta nominatione unica soluit gabbela,  
tamquam de vincio contractu, tali nominatio  
ne pro executione primi contractu: ita pulchre p-  
bat Rimini in cons. 163. per totum, q. fortius in cons. 191.  
per totum, vult, quod nominandi facultas non trahat  
ad hactenem emptoris, tali & per hactenem fieri,  
nominatio dicatur nouus contractus, & pro eo  
solutus gabbela. Contigit autem disputari quanto  
tempore duret, vel extinguuntur facultas nomi-  
nandi. Et in facto magnificus Dn. Iulius Pompo-  
niatus dicebat, esse perpetuum, quia quando lex  
indeterminate loquitur de tempore, sufficit ad hunc  
4 quocunque tempore fieri, tali qui fundum, ff. de  
contrahend. emp. l. 8. s. minime ff. de venir. Crave-  
rus. in cons. 14. num. 3. per que iuria sic in termini-  
nis dixit Rimini: in cons. 165. in fin. Illustrissimus ta-  
men Guidus Gonzaga dicebat, anno perire nomi-  
nandi potest, tali per textum in l. fin. 4. sed & si  
quis. C. com. de leg. Bald. in l. non quidam, num. 2.  
vers. tertio oppone ff. de leg. hoc velut sequitur Imol.  
Et in terminis hoc voluit Bald. in cons. 470. num. 2.  
vers. quarta ratio eis, volum. 5. vbi dicit, quod vbi  
nominatio vel declaratio respicit personam, &  
concernit sublancian contractus, tunc fieri debet  
bene intram personae enim acquirens debet  
esse certa. & ibi respondet ad objectionem, quod  
textus procedat solum in ultimis voluntatibus;  
quia immo etiam locum habet in contractibus, nam  
ultimas voluntates tamquam magis favorabiles  
deberent gaudere longiori dilatione. Et hanc  
diferentiam, quan aliqui confundunt inter contra-  
ctus & ultimas voluntates, reprobato quoque Bar.  
in l. si quis arbitrauitur. num. 8. ff. de verb. oblig. dicens,  
esse speciale in ultima voluntate, quod recedant  
a personis, non in aliis.

Aliqui dicebant, pericite facultatem nominandi  
6 sexaginta dierum lapsum, tali per test. in l. quod si no-  
m. 5. si quid ita, ff. de addit. adit. per quem Bair. in  
l. d. si arbitrauitur. num. 8. dixit, quod vbi in unum ex  
contrahentibus confertur arbitrium circa sub-  
lancian contractus, tunc ille arbitrii debet intra  
sexaginta dies, sequitur ibi Cuman. Caffren. &c.  
Alex. quos omnes sequitur la. d. l. fin. num. 34. respon-  
sione fine, C. com. de leg. dc ibi Socio. num. 32. in fin.  
vbi dicit, quod tunc videtur esse in mora, decla-  
randi, quandolphum sunt sexaginta dies. Bald. in l.  
multa. ff. de condit. & demonst. In mel. in rep. ea. quin-  
decim. in l. fin. de insursum.

- tis contestationem.
- 9 Observatio subservientia remaneat dubitationem  
precedentem.
- 10 Quis tenetur aliquid facere decisum in mora si  
non facias cum primitum potest, nec requiri-  
tur interpellatio.
- 11 Conditio potestiva habetur pro defecta; si quod  
debet implere, non curat id facere quamprimum potest.
- 12 Emerit nomine personae nominandae, sibi sequi-  
rit si non nominet.

Alij dicebant, quod electio fieri debet statim,  
& sine mora quamprimum id fieri potest, tali per  
doctrinam Bar. in l. c. num. 8. ff. de legat.  
1. vbi quando agimus de electione perlonge, non  
conceditur dilatio, hec aliud sit in electione rei,  
& ponit rationem diversitatis, quia in mora est  
periculum, ex quo ius eligendi non transit ad ha-  
ctenem. Idem voluit Bald. ibi col. 2. area me-  
diun, vbi inquit, tacite inefle, quod electio fieri  
quamprimum potest; quia non potest anima flare  
in suspicio, In mel. col. 2. vbi si stem nota quod, v-  
bi subdit, quod non requiritur interpellatio, alios  
citat la. in d. fin. 8. sed eti. quis, num. 3. C. commun.  
deleg. Ang. in l. fin. quis arbitrauit, vbi dicit, quod si  
ut arbitrium cadat circa sublancialia, sive circa  
accidentalia, contractus semper fieri debet sine  
mora, quamprimum potest. Et tenuit idem Roma.  
ibi. Menoch. de arbitr. in d. questione reg. jom. scun-  
da. numero decimo. Simon. de cœvill. ultim. volunt.  
lib. 1. interpres. 1. dubit. 3. solus. 4. nume. 15. folio mi-  
bi 14. vbi alios citat. Et Menoch. loco prædicto  
dicit, arbitrio iudicis relinqui, quando statim, &  
sine mora dicatur arbitrii.

No defueri, qui dixerint, durare eam facul-  
tatem, donec si qui debet eligere, constituitur in  
mora per licitum contestationem, secundum opin-  
ionem Bart. in l. fin. 4. sed eti. quis. C. commun. de legat.  
C. in d. fin. quidam, num. 3. vbi ait, quod porgari  
potest hora, visque ad petitionem. tali. dicit. 3. fin. 8  
et i. quis, num. 3. vbi alios citat, dicentes, quod dictum  
in mora, quando interpellatus reculat eligere.  
Et Bald. in l. fin. in prime. num. 10. ait, quod durat ius  
nominandi ultra annum.

In tanta opinionum varietate Senatus tenuit,  
nominationem intra annum fieri debere, & tanto  
tempore amitti facultatem nominandi: inquit  
principaliter, quod ita fuit semper oī seruatum, ut  
nominationes fierent intra annum, tali l. fin. de in-  
terpretatione, & l. minime ff. de legib. Rotman. consil. 38.  
num. 5. Caffren. consil. 33. volumine primo. Bald.  
consil. 245. volum. 3. consil. 400. volum. 4. Crave-  
rus. consil. 101. numer. 4. consil. 15. num. 2. Nasta. consil. 406.  
num. 28. Cephal. consil. 343. numer. 32. Bucius. consil. 96.  
num. 14. Sed vbi sicut etiam iusta eiūmodi obser-  
vantia. Nam vbi quis tenetur aliquid facere,  
dicitur in mora, si cum primus potuisse, non fecit;  
tali Bald. in ca. domino guerram. 5. ad huc, in princ. 10  
tit. hic finitur lex Feder. Alexan. in consil. 157. in pris.  
volum. 6. Aret. in consil. 143. volum. 4. Curt. in consil.  
74. num. 7. Rabe. in consil. 152. in fin. Rip. qui communem  
dicit, in l. 4. 5. Cato. num. 59. ff. de verb. oblig. Crave-  
rus. in consil. 6. 4. num. 1. consil. 246. num. 3. 172. num. 10. vbi di-  
cunt orates, quod interpellatio non est necessaria.  
Cephal. in consil. 118. num. 17. Rol. in consil. 6. num.  
50. volum. 4. Et hoc tanto verius est, quanto no-  
minatio ipsa pendebat a sola voluntate & potestate  
emptoris: quandoquidem conditio potestatis

Q. 33

habetur pro defecta, si is, qui debet implere, non curat id facere quam primum potest. Et hoc conditio, vbi Bart. & alii, ff. de condit. & demonstr. Corne, conf. 207. volum. 4. Ruyian conf. 13. num. 11. vol. 1. Roland in conf. 63. num. 48. volum. 4. Bartat. conf. 45. num. 15. Non debet igitur expedire interpellationem is, qui scit, se ewille nomine personæ nominandæ, sed quam primum com mode potest, debet nominare. Et hoc sententia conuenit opinio ni Menoch. d. quæst. 22. num. 10. vbi vult, quod tempus sit arbitrio iudicis taxandum, secundum qualitatem negotij, & perfonarum. Nam annus non dicitur brevis terminus, nec longior aequo, sed in tra illum potest commode nominari.

Et per prædicta tollitur opinio eorum, qui di cunt litis contestationem esse necessariam, ut em por dicatur in mora. Nam cum nominatio de pendeat à nuda voluntate ementis, non requiri tur interpellatio, aut litis contestatio, sed latet excursum tempus congruum. Nec interest ven ditoris querere, quod nomine, nam eo non no minante, emptor ipse remanet obligatus, & iuxta notata per Bartol. in l. fundam. ff. de alio. smp. &

in l. probabilitatis. Cod. sic cert. pesat. Alexand. in con f. reg. 5. secundo, numero primo. In confilio 207. seq. numero quinto & seq. volum. 5. vbi dicunt, quod si res acquiratur nomine absentis, & illi tecum ratam habete emptionem, remanet res penes acquirentem cum eiusdem in qualitatibus, & conditionibus. Et in terminis eiusmodi contraclus posuit Rimini, in conf. 59. num. 19. Addo text. in l. secundum resonum. Cod. de contrah. & cons. stipular. vbi dicitur, quod stipulatio facta non muta periodus nominandæ, acquisit stipulanti, si nullum ne minuit, alio citat lal. l. ita stipulanti, num. 6. ff. de verbor. obligat. fol. 139.

Ex his collit, quod voluit Cast. in conf. 470. premittendem in fin. volum. 1. vbi tenuit, quod an nus à iure, vt supra, præfinitus ei, qui debet arbitrari, incipiat currere solum à die interpellationis, & eum sequitus est Simon. d. lib. 1. fo. 1. q. in fin. Nam illud est contra omnes alios, qui dicunt, vel statim ab interpellatione incurrunt moram, vel vbi lapsum est tempus sufficiens, vel post exaginata dies, quare hæc sententia vti nulli omnino conueniens, reciencia est.

## ARGUMENTVM

L. exigere dotem, an procedat in taxando valore monetæ solutæ.

### S V M M A R I V M .

- 1 Domicilium mariti insufficiente in exaltione dotti.
- 2 Moneta vbi est quaesita, attenditur locus con tractus.
- 3 Nummorum legatum intelligitur de his, qui frequantur in loco, unde legans originem ducit.
- 4 Verba debent intelligi secundum consuetudinem lagundi, quæ est in regione.
- 5 Verba testificari intelliguntur secundum consuetudinem loci originis ipsius, & vbi con uersantur.
- 6 Instrumentum an probet inter contractantes.
- 7 Domicilius locus non originis attenditur in exaltatione dotti.
- 8 Contractus locus attenditur, quoad solennitatem & ordinationem.
- 9 Forensis ligatur statutus loci contractus, quo ad

- ordinem & solennitatem contractus.
- 10 Verba contractus interpretantur secundum statuta loci, vbi aliud est gestus.
- 11 Confectudo loci originis attenditur, vbi agitur de interpretatione testificarii voluntate, quando in loco, vbi conservatur, non vigeat contra ria confutatio, quia tunc illius, non originis locus inspiciatur.
- 12 Solvens eligit, in quam causam relit soluere.
- 13 Verba intelliguntur secundum conueniendum notarii.
- 14 Falsum quid presumitur modo, quo fieri debet.
- 15 Alius constat falsus, eo modo, quo ius disponit.
- 16 Voluntas talis presumitur, qualis de iure esse debet.

### DECISIO CCXXVII.

**A** LOREM aurei attendi, qui fuit in vr be Romana, vbi celebratus fuit contractus dotti inter dominum Sigismundum Tofabecium, & dominum luliam eius v xorem, dicebam, quamuis regulatiter in dotti exaltatione domicilium mariti in piciatur. **T**l. exigere dotem, ff. de iudic. vbi Doctores omnes notantate Rol. de iure dott. quest. 17. num. 3. & seq. Phane. in cod. trall. gloss. 9. num. 1. vbi plures citat, mon bárque, quia locus celebrati contractus attenditur, quando querimus, de qua moneta beneficit a liquis, **t** ita præcipue Barbat. in confil. 13. in fin. vol. 2. allegat Anchast. in e. dilect. numero 5. de iure compre. vbi dicit, quod vbi agimus de iure, in piciimus locum in quem effectus confertur, sed in alius attendimus locum, vbi verba sunt prolatæ, allegat etiæ communè decisione, quæ habet, quod attenduntur

statuta loci contractus in omnib. præterquæ quo ad fort. Eandæ conclusione in proposito monetarum firmat multis rationibus Soc. in conf. 247. ss. 2. dub. m. 4. vol. 2. & præcipue, quia verba intelligi debent secundum communè vium loquendi, qui est in loco, vbi proferuntur. Et licet Old. in conf. 168. in prin. dixit valore, & estimatione considerant iuxta locum in quæ collata est gratia, non aut vbi facta est, tamen eius opinio reprobatur communiter, vt inquit Purpur. in L. cunctis populis. n. 109. vbi Caccia. in. Cod. de sum. Trinit. & fide castol. & ab eo dicit Alex. in confil. 21. col. 2. vol. 2. & communem esse in contrarium probat Cagnol. in l. Semper in stipulatib. s. v. ff. de reg. iur. vbi multos allegat. latissime agit Roland. in confil. 100. per totum, vbi lumine terro, vbi post alios citat etiam decisi. Pedem. 114. in fine, & concludit, quod etiam mensura loci vbi partes contraxere, attendi debet, qua eccl.

et si ibi quis videatur contraxisse vbi solvere deflaminis. *Sexta pars. ff. 15. et 16. lib. t. 10. fin.* tamen hoc intelligi cur respectu fori, non autem quo ad interpretationem verborum, quae partes protulerunt, ut post alios dicit Cagnol. *d. l. Temp. m. 5. in fin.* *Roland. num. 14.* vbi alios addit. Lamberteng. *de contractu. coram qui sine solene. ff. 2. m. 34.* Quid sine respectu ponderis, mensurae, & aliorum attendi debet locus vbi actum est, quare non idem dicendum erit respectu valoris aurei?

Secundo mouebat quia dominia Iulia, que do-  
tes soluit, est origine Romana; ideo vbi de auctoribus  
mentionem fecit, intelligi debet locuta de iis, qui  
Romae erant in via, per textum in *Luminoso.* ff. 15.  
vbi dicitur nimirum legatis debet eos qui frequenterantur in loco unde legato originem ducit.  
3. sequitur Doctores omnes ibi, & verba semper  
intelligi debent secundum confutudinem loquen-  
4. di, que et in eategione, *† Cor. confil. 23. numero 6.*  
*volum. 4.* sed cum *Alexand. in confil. 132.* num-  
5. 4. *volum. 7.* vbi alios citans dicit verba testatoris  
intelligi secundum confutudinem loci originis  
ipius testatoris, vel vbi conueratur. Cor. qui  
idem dicit *confil. 179. volum. 3. c. in confil. 244. num.*  
1. *volum. 2.* alios citat *Mantic. de contractu. vol. velluti.*  
lib. 6. tit. 8. numero 8. & seq. *Simon de Pret. in eodem*  
*trael. lib. primo, interpres primi, dubius servis, ff. 11.*  
*numero 3. & seq.* vbi late ponunt de confutudine  
loci, pro interpretatione verborum testatoris. Et  
hieet Cagnol. *d. l. Temp. s. 15. fin.* differen-  
tiam inter contractus & vltimas voluntates, si-  
c ut *Simon. d. num. 2. in fin.* tamen loquitur quā-  
do querimus de confutudine foliis patris famili-  
lias: ea enim non potest attendi in contractibus,  
qui duorum confitentiū perficiuntur. Sed vbi tracta-  
mus de confutudine regionis, que vtrumque cō-  
trahentem respicit, tunc nulla est differēta.

Tertio cum solutione facta fuerit Roma, creden-  
dum est, quod facta fuerit secundum communem  
cursum, & valorem aurei, qui erat in ciuitate, &  
secundum montem, qua ibi erat in viro ergo eo-  
dem modo debet auctor restituī, alias mulier non  
tota domo sed immunita restitueretur.

Quarto, si ad personam mariti responcidendum  
erit, id ius venire statuendum, quia matritus  
tempore matrimonij contracti degebat Romæ  
sic enim dicitur in instrumento dotali, *† quod*  
*probab. vt per Decr. fil. 2. §. univer. 8. vers. 6.* hoc  
confutatur. Et quando matritus in eodem loco con-  
ueratur, vel habitar, vel habet domicilium, tunc  
locus contractus, non autem originis mariti ar-  
7. tenditur, tū quia tunc cellulat ratio *l. exigere*, quod  
scilicet maritus in eo loco tāquam aduenia, & bre-  
ui recessus contraxisse, & consequenter videtur  
potius contraxisse in loco sua originis, quam  
alibi, quam rationem ponunt Bald. & Ang. *m. d.*  
*exigere datu. vbi Cagnol. num. 2. allegat. Castrif.*  
*Alexan. Bald. Nouel. Curt.* & alios dicentes, quod  
locus domicilij mariti, videtur locus contractus,  
*Dec. confil. 28. num. 7. Roland. d. q. 15. ff. 13. num. 3.* cum  
igitur cellulatio, cellulare etiam debet dispositio.  
Ita in propriis terminis concludit *Dec. loco predi-  
cto. num. 8. Purpular. L. cunl. populus, in secundaria  
misat. Cagnol. d. exigere. num. 13. & 14. in fin.* vbi di-  
cit, quod si vir domicilium habet vbi duxit vxo-  
rem, attenditur locus contractus non alius: & in-  
ferunt, quod ideo dicta legis dispositio sibi locum  
non vindicat, quando maritus accedit ad dominum  
vxoris animo constituendi ibi perpetuum domi-